02ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 2022

ATA DA 02ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DO DIA 17 DE

MARÇO DE 2022

Aos 17 (dezessete) dias do mês de março do ano de 2022, às 10h00, na sede
da Arce, presentes: o Presidente Matheus Teodoro Ramsey Santos; os

Conselheiros Hélio Winston Leitão, Jardson Saraiva Cruz, João Gabriel
Laprovítera Rocha e Francisco Rafael Duarte Sá e a Procuradora-Chefe em

exercício Gislene Rocha de Lima; a Diretora Executiva Luiza Bárbara Vieira
Cidrack. Além destes, participaram por vídeo conferência a Assessora Danielle

Silva Pinto e o Sr. Ronaldo Feitosa, Gerente de Concessão e Regulação da
Cagece. Ausência justificada do Conselheiro Fernando Alfredo Rabello Franco.

Foi deliberado o seguinte processo:

PROCESSO REGULATÓRIO: ECONÔMICO-TARIFÁRIA
PROC/10022/2022: Interessado: Cagece. Assunto: Requerimento comprovação

de capacidade econômico-financeira. Relator: Conselheiro Jardson Saraiva Cruz.
Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu declarar comprovada a

capacidade econômico-financeira da Concessionária nos termos do voto do
Relator.

Término: 11:00 horas

Matheus Teodoro Ramsey Santos

PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR

Hélio Winston Leitão

CONSELHEIRO DIRETOR

Jardson Saraiva Cruz

CONSELHEIRO DIRETOR

João Gabriel Laprovítera Rocha

CONSELHEIRO DIRETOR

MATHEUS TEODORO
RAMSEY SANTOS

Assinado de forma digital por
MATHEUS TEODORO RAMSEY
SANTOS
Dados: 2022.03.17 15:27:55 -03'00'

JOAO GABRIEL
LAPROVITERA
ROCHA:9694583438
7

Assinado de forma digital por
JOAO GABRIEL LAPROVITERA
ROCHA:96945834387
Dados: 2022.03.18 16:19:59
-03'00'

02ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 2022

Francisco Rafael Duarte Sá

CONSELHEIRO DIRETOR

Luiza Bárbara Vieira Cidrack

DIRETORA EXECUTIVA

‘

Danielle Silva Pinto
ASSESSORA DE GABINETE

FRANCISCO
RAFAEL DUARTE
SA:95367560300

Assinado de forma digital
por FRANCISCO RAFAEL
DUARTE SA:95367560300
Dados: 2022.03.17
15:47:20 -03'00'

                              FOLHA DE INFORMAÇÃO E DESPACHO

Número do Processo:
           VIPROC 12288282/2021

Número do Despacho:
FD/CET/012/2022

Data:
10/03/2022

De: Mario Augusto P. Monteiro
      COORDENADOR ECONÔMICO-TARIFÁRIO

Para: Danielle Silva Pinto
            ASSESSORIA DE GABINETE

            Sra. Assessora do Conselho-Diretor,

Encaminho o processo VIPROC 12288282/2021, de interesse Companhia de Água e Esgoto do
Ceará - CAGECE, com o Parecer PR/CET/004/2022, o qual materializa a manifestação desta
Coordenadoria Econômico-Tarifária acerca da comprovação da capacidade econômico-financeira
dessa Concessionária, em conformidade com os critérios e prazos estabelecidos no artigo 10-B da Lei
Federal nº 11.445/2007, regulamentado pelo Decreto 10.710/2021, a fim de que o Conselho Diretor
desta Agência adotes as providências processuais cabíveis.

Por oportuno, cabe destacar a obrigatoriedade do envio, para a Agência Nacional de Águas e

Saneamento Básico – ANA, de cópia digital deste processo, nos termos do artigo 17 do referido
Decreto 10.710/2021.

Esta Coordenadoria mantém-se à disposição para prestar os esclarecimentos julgados

necessários.

Atenciosamente,

 _________________________
 Mario Augusto Parente Monteiro
 COORDENADOR ECONÔMICO-TARIFÁRIO

MARIO AUGUSTO
PARENTE
MONTEIRO:22831916372

Assinado de forma digital por
MARIO AUGUSTO PARENTE
MONTEIRO:22831916372
Dados: 2022.03.11 11:13:27 -03'00'